
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

70/2022

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
181/2022

Data do Processo: 19/09/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS, VISANDO AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS MATERIAIS E PRODUTOS INERENTES PARA AS “CESTAS BÁSICAS” PARA CONCESSÃO
DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, CONFORME QUANTITATIVOS PRAZOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE ATO
CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Participaram  do  presente  certame  as  empresas  COMERCIAL  SPIES  LTDA,  representado  pela  Sra.  Eli  Sehn  Spies;
MERCADO  ENCANTO  LTDA,  representado  pelo  Sra.  Irineu  Mileski;  A.E.M  OESTE  COMERCIAL  EIRELI  sem
representante

 
Após  a  abertura  do  envelope  n°  01  contendo  a  proposta  de  preços,  foi  examinada  a  compatibilidade  dos  objetos,

prazos  e  condições  de  fornecimento  onde  se  constatou  que  as  Empresas  proponentes  apresentaram  as  propostas  dos
preços de acordo com as exigências do Edital Nº 181/2022 Pregão Presencial Nº 70/2022, e demais declarações exigidas,
sendo declarada classificada. Em seguida passou-se para a fase de lances,  após negociação, a pregoeira aceitou o preço
uma  vez  que  o  máximo  foi  estabelecido  através  de  pesquisa  de  preço  com  empresas  deste  ramo  de  atividade.   A
pregoeira  questionou  sobre  a  intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum  apontamento  em  relação  a  proposta,
nenhum  representante  se  manifestou,  decaindo  desta  forma  ao  direito  de  inter  recurso,  com  anuência  de  todos.  Esse
processo será encaminhado para o Prefeito Municipal e Assistente Social do Cras, para avaliação final e se assim adjudicar
e homologar  o objeto desta licitação se assim entender que o valor.

Abertos os envelopes contendo a "Documentação",  os  quais  foram vistados pelos membros da Comissão.  Nenhuma
irregularidade  foi  constatada  na  documentação  apresentada  pelas  empresas  vencedoras  do  certame,  sendo  que
comprovou  a  condição  de  enquadramento  de  Microempresa,  para  a  presente  licitação.  A  pregoeira  questionou  sobre  a
intenção  de  interpor  recurso  ou  se  houvesse  algum  apontamento  sobre  a  documentação  de  habilitação,  nenhum
representante de manifestou,  decaindo desta forma ao direito de inter recurso, com anuência de todos.

 

Reuniram-se no dia 03/10/2022, as 08:32 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2262/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 181/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: MERCADO ENCANTO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Leite UHT integral tetra pak - Leite UHT integral tetra pak 480,000 LT AURORA 4,7800 2.294,40

4 Óleo de soja 900 ml - Óleo de soja 900 ml 20,000 UN LEVE 8,8000 176,00

8 Açucar cristal (pct de 2 kg) - Açucar cristal (pct de 2 kg) 40,000 PCT ALTO
ALEGRE

8,9000 356,00

10 Feijão Preto - Feijão Preto 40,000 KG FEMILA 6,2300 249,20

11 FARINHA DE MILHO - FARINHA DE MILHO 40,000 KG REDE
FORTE

4,7400 189,60

18 Fermento biológico para pão 152 g - Fermento biológico
para pão 152 g

20,000 UN PAKMAYA 8,2000 164,00

20 repolho verde - repolho verde 40,000 KG CEASA 1,9900 79,60

21 CENOURA - CENOURA 40,000 KG CEASA 4,5000 180,00

22 Batata inglesa - Batata inglesa 60,000 KG CEASA 4,9000 294,00



Página: 2 / 3
23 Tomate longa vida - Tomate longa vida 40,000 KG CEASA 5,9900 239,60

24 Cebola Nacional - Cebola Nacional 40,000 KG CEASA 6,9900 279,60

25 Banana caturra de boa qualidade. - Banana caturra de
boa qualidade.

60,000 KG CEASA 3,9900 239,40

26 Maça fugi - Maça fugi 40,000 KG CEASA 7,9900 319,60

5.061,00Total do Participante:
Participante: A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
17 Papel Higiênico - Pct com 04 rolos de 60 m - Papel

Higiênico - Pct com 04 rolos de 60 m
20,000 PCT SIRIUS 5,5000 110,00

19 Café solúvel 180g - Café solúvel 180g 20,000 UN IGUAU 17,1400 342,80

452,80Total do Participante:
Participante: COMERCIAL SPIES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Melado batido 850 gramas - Melado batido 850 gramas 20,000 UN BRESSAN 18,8000 376,00

3 Coxa e sobre coxa de frango - Coxa e sobre coxa de
frango

120,000 KG CANAO 9,4900 1.138,80

5 Farinha de trigo especial de boa qualidade (pacote de 05
Kg) - Farinha de trigo especial de boa qualidade (pacote
de 05 Kg)

40,000 PCT MARX 20,8400 833,60

6 arroz tipo 1 (pct de 1 kg) - arroz tipo 1 (pct de 1 kg) 40,000 KG ROZCATO 3,9800 159,20

7 Carne moída fresca - Carne moída fresca 60,000 KG SPIES 23,9400 1.436,40

9 Ovos - Ovos 60,000 DZ CANTU 7,7900 467,40

12 Creme vegetal com sal, 0% gordura trans, 500 g - Creme
vegetal com sal, 0% gordura trans, 500 g

20,000 POTE COAMO 5,9800 119,60

13 creme dental 90g - creme dental 90g 20,000 UN COLGATE 3,5200 70,40

14 Vinagre de álcool branco 750 gr - Vinagre de álcool
branco 750 gr

20,000 UN KOLLER 2,4000 48,00

15 Sal de cozinha - Sal de cozinha 20,000 KG REALTA 1,8200 36,40

16 Sabão em pó de boa qualidade (pct de 1 Kg) - Sabão em
pó de boa qualidade (pct de 1 Kg)

20,000 KG URCA 7,9800 159,60

4.845,40Total do Participante:
10.359,20Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 03/10/2022

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

EDISON BIEGER

MEMBRO

JAÍNE ELIARA WILPERT FRIEDRICH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN



Página: 3 / 3

PREGOEIRO

SHEILA INÊS BIEGER EIDT

MEMBRO

Vanessa Weber

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

COMERCIAL SPIES LTDA

ELI SEHN SPIES

MERCADO ENCANTO LTDA

IRINEU MILESKI


